4 SALIDA DE UNIDAD
Ref:10/008302.6/15 Fecha:11/0

IIIILII[iIIII||IIUII||II|IHM|| cjIIIIIIHIMIHlIHHIHI|||II|||||||N

1 OHAR vy rea e Evaluac;on Rm iental
O é’ & !) Destino: Canal de IEs‘:?;;dIAI Y SU grupo empresaria
t“’N'}ki“\Jli ¢ - DE
e = EGISTRO
mww i J‘ Rz 01500107869 1r.;14000
DIRECCION GENERAL DE "‘\W\\)ﬂ N?MW\\ | 13/03/20
EVALUACION AMBIENTAL “ 4 a =

N° Ref. SEA 5/14
10-EIA-00005.2/2014

‘DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE “AMPLIACION DE
[LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO”, PROMOVIDO POR CANAL DE ISABEL II
|GEST|ON S.A., EN LOS TERMINOS MUNICIPALES DE BRUNETE Y VILLANUEVA
\DE LA CANADA. i

Examinada la documentacion del expediente de referencia y realizadas las
comprobaciones oportunas se propone elevar a la Direccién General la siguiente
[...]
arqueoldgicos, sera de aplicacion la Ley 3/2013, de 18 de junio, de Patrimonio
Historico de la Comunidad de Madrid, debiéndose comunicar el hallazgo en el
plazo de tres dias naturales a la Direccion General de Patrimonio Histérico y
paralizar inmediatamente las obras, tal y como se dispone en su articulo 31.

VIGILANCIA AMBIENTAL

La vigilancia ambiental se llevara a cabo mediante la realizacién de los controles
necesarios en los que se garantice el cumplimiento de cada una de las medidas de
proteccion y correccion contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental y en la
presente Declaracion de Impacto Ambiental. Al contenido de vigilancia establecido en
el estudio deberan afiadirse los siguientes controles y actuaciones, que se realizaran
con una periodicidad semestral.

Supervision del replanteo de la obra, verificando que las instalaciones auxiliares
se ubican en zonas libres de vegetacion natural. Verificacion de la retirada

Declaracion de Impacto Ambiental del proyecto de "Ampliacion de la E.D.A.R. 12 de 25
de Guadarrama Medio”. Ref. SEA: 5/14



selectiva de la tierra vegetal y de su mantenimiento hasta su uso en la
restauracion.

- Control del mantenimiento y movimiento de la maquinaria en lo que se refiere a
sus niveles de emision, tratamiento de residuos (especialmente hidrocarburos y
aceites) y restriccion de su circulacién fuera de las pistas de trabajo y zonas
habilitadas para ello.

- Prospeccion y control arqueolégico.

- Seguimiento ambiental de la calidad del aire, dando cumplimiento a las medidas
de control de emision de polvo y ruido.

- Control de la presencia de materiales que pudieran provocar contaminacion,
superficial o subterranea, edafica o hidrica, y verificacion de que se gestionan
adecuadamente.

- Seguimiento y vigilancia de la proteccion del sistema hidrolégico, con especial
atencion a la prevencion de la contaminacién de las aguas subterraneas y
superficiales, verificando la efectividad de los sistemas de depuracién y la
calidad del efluente.

- Verificacion de que los caudales a achicar de los huecos de excavacion se
dirigen al tratamiento primario de la EDAR en funcionamiento.

- Seguimiento de la gestién de los residuos generados en la obra y durante el
funcionamiento de la depuradora, asi como del tratamiento de las tierras limpias.

- Supervision de las labores de retirada y limpieza de materiales de desecho e
instalaciones provisionales de obra, asi como de la reposicién de los servicios
afectados.

- Control y seguimiento de la gestion de los lodos producidos.

- Control y seguimiento del estado de las margenes vy riberas del rio, en el tramo
aguas abajo del punto de vertido, que garantice que el aumento de caudal no
causa efectos negativos sobre ellas.

- Seguimiento de la adecuacion de los riegos y estado de las plantaciones,
siembras y/o hidrosiembras realizadas.

- ldentificacién de los impactos residuales que, tras la aplicacién de las medidas
preventivas y correctoras, pudieran aparecer. Propuesta de medidas aplicables.

Los analisis de agua, suelo y mediciones de ruido, etc. deberan estar certificados por
un organismo de control acreditado ante ENAC y autorizado por la Comunidad de
Madrid.

A los tres meses de la puesta en funcionamiento de las nuevas instalaciones, el titular
debera elaborar un informe en el que se relacionen las medidas correctoras realmente
gjecutadas y se detallen los controles que hayan sido realizados, con los resultados
obtenidos, referidos al cumplimiento de las medidas de proteccion ambiental
instrumentadas de acuerdo con la presente Declaracién de Impacto Ambiental. Dicho
informe debera permanecer en la instalacién a disposicion de la autoridad competente.

Declaracion de Impacto Ambiental del proyecto de "Ampliacion de la E.D.A.R. 13 de 25
de Guadarrama Medio". Ref. SEA: 5/14



Wadric

A la vista de dichos resultados, esta Consejeria podra formular cuantas condiciones
complementarias de proteccidon ambiental fueran precisas.

Al afio de funcionamiento de la EDAR ampliada se debera efectuar una auditoria
energética del conjunto de las instalaciones que tendra como objetivo el
establecimiento de un plan de mejora de la eficiencia energética.

Durante los tres afios siguientes a la finalizacion de las obras, el titular debera
disponer de informes anuales sobre el cumplimiento de las condiciones de la
Declaracién, en los que se recoja el estado y efectividad de las medidas adoptadas en
la misma. Dichos informes deberan permanecer en la instalacion a disposicion de la
autoridad competente.

Sin perjuicio de lo anterior, la Consejeria de Medio Ambiente y Ordenacion del
Territorio de la Comunidad de Madrid podra efectuar las comprobaciones que sean
necesarias para verificar dicho cumplimiento, variar la periodicidad y el contenido de
los informes requeridos 0, en su caso, establecer las medidas complementarias de
protecciéon ambiental que fueran precisas de acuerdo con los resultados del
seguimiento ambiental.

La modificacién del proyecto evaluado en cualquier aspecto que se aparte de lo
contemplado en el EslA y el contenido de la presente DIA debera someterse a previa
aprobacién de la Consejeria de Medio Ambiente y Ordenacion del Territorio

En aplicacion del articulo 43 de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluacion
Ambiental, a |la efectividad de la presente DIA se le otorga un plazo de cuatro afos
desde su publicacidén en el Boletin Oficial de la Comunidad de Madrid. El promotor
podra solicitar la prorroga de la vigencia de la DIA antes de que transcurra dicho plazo,
debiendo justificar la inexistencia de cambios sustanciales en los elementos esenciales
gue sirvieron para realizar la evaluacion de impacto ambiental.

Lo que se comunica a los efectos oportunos.
Madrid, a 12 de enero de 2015
EL DIRECTOR GENERAL
DE EVALUAGION AMBIENTAL

Fdo.: Maria

CANAL DE ISABEL Il GESTION, S A.
C/ Santa Engracia 125
28003 Madrid

Declaracién de Impacto Ambiental del proyecto de "Ampliacion de la E.D.A.R. 14 de 25
de Guadarrama Medio”. Ref. SEA: 5/14



ANEXO I.- DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la ampliacién de la estacion depuradora de aguas residuales
(E.D.A.R.) de Guadarrama Medio, con el fin de aumentar su capacidad de tratamiento
y asi poder dar servicio a los nuevos desarrollos urbanisticos previstos en los
municipios a los que da servicio, asi como mejorar la calidad del efluente mediante la
eliminacion biolégica del nitrégeno.

La depuradora se localiza en una parcela de 45.158 m?, que esta situada al sur de las
urbanizaciones de Guadamonte, La Raya del Palancar y El Valle de Los Rosales,
junto a la margen derecha del rio Guadarrama, ocupando terrenos del término
municipal de Brunete y del término municipal de Villanueva de la Cafiada. El acceso se
lleva a cabo desde un vial que parte de la carretera M-513.

La depuradora da servicio a los términos municipales de Villanueva del Pardillo y
Brunete, asi como a parte de los términos municipales de Las Rozas y Villanueva de la
Cafiada. Actualmente recibe aguas residuales de dos colectores, el emisario
procedente de Villanueva de La Cafiada y el emisario procedente de Brunete. El
primero es un tubo de hormigén armado y 1.000 mm de diametro, mientras que el
segundo tiene 500 mm de diametro y es de hormigén en masa.

Actualmente la depuradora esta dimensionada para una capacidad de tratamiento de
20.125 m®/dia (70.000 habitantes equivalentes), y dispone de una linea de agua con
decantacion primaria y fangos activos en media carga, asi como una linea de fangos
con espesamiento por gravedad de los fangos primarios y en exceso, digestion
anaerobia, deshidratacion, secado térmico y almacenamiento del fango en una tolva.

Se estima que, con los datos de poblacion de los planeamientos urbanisticos y con los
nuevos criterios de caudales, el caudal a techo de la depuradora de Guadarrama
Medio seria de 44.145 m°/dia (159.000 habitantes equivalentes). Sin embargo, se
pretende ampliar la capacidad de la depuradora hasta 40.250 m® al dia (140.000
habitantes equivalentes), indicandose que, de superarse este caudal, seria necesaria
la construccion de una nueva depuradora. Los parametros de disefio para esa
poblacion equivalente se estiman en 5.031 m*h de caudal maximo en pretratamiento,
2.683 m*/h de caudal maximo en el tratamiento biolégico y 208 mg/l (8.400 kg/dia)
para la demanda bioquimica de oxigeno (DBO:s).

No se estima que este incremento de caudal requiera del aumento en la capacidad de
los emisarios que llegan a la depuradora, indicandose que, si en un futuro es
necesario, su modificacion se definird en documento independiente. Igualmente ni la
conduccion de salida ni el punto de vertido existente sufrira modificacion alguna.

A su vez, el tratamiento biolégico que se lleva a cabo es un sistema de digestion
anaerobia, mediante reactores biolégicos mas decantacion secundaria. Se proyecta la
eliminacion del nitrdogeno mediante un proceso de nitrificacién-desnitrificacién,
estableciendose en 10 mg/l la concentracion maxima exigible de nitrégeno total en el
efluente depurado.

Declaracion de Impacto Ambiental del proyecto de "Ampliacion de la E.D.A.R. 15 de 25
de Guadarrama Medio". Ref. SEA: 5/14



Segun se indica en el EslA, el incremento en el caudal de agua depurada no implicara
un incremento en los parametros de vertido que excedan los valores limites
establecidos en la normativa vigente (£ 25 mg/l para DBOs, = 125 mg/l para la
demanda quimica de oxigeno; = 35 mg/l para los sélidos en suspension; y < 1 mg/l
para el fosforo total, todo ello a la salida del tratamiento bioldgico).

Actualmente, la depuradora cuenta con dos lineas de tratamiento, compuestas por las
siguientes fases e instalaciones de depuracion:

Linea de agua

Obra de llegada: el colector general de aguas residuales conecta con la
arqueta de entrada a la depuradora. Esta arqueta tiene un vertedero y una
compuerta, que permite evacuar el caudal sobrante del colector y realizar el by-
pass total de la planta.

Pretratamiento: formado por un pozo de gruesos, elevacion de agua bruta a los
canales de desbaste mediante cuatro bombas sumergibles de 30 CV de
potencia unitaria, tres canales de desbaste aislados mediante compuertas
manuales, dos de ellos dotados de una reja de gruesos automatica cada uno y
un tercero con una reja manual, y un tornillo transportador que evacua los
residuos retenidos en las rejas.

Desarenado-desengrase: al que entra el agua en cada una de las dos lineas
existentes por sendos canales de acceso dotados con una compuerta. La
recogida de grasas se efectua mediante un sistema de rasquetas de superficie.

Decantacion primaria: formada por dos decantadores de rasquetas de
dimensiones unitarias estimadas 24 m de diametro y 3 m de calado. Los fangos
producidos en la decantacion primaria son impulsados mediante tres (2+1)
bombas centrifugas, de 25 m*/h de capacidad estimada, al tamizado existente
previo al espesador de gravedad.

Reactor bioldgico tipo UCT modificado: compuesto por dos reactores bioldgicos
de 6.963 m® de volumen unitario estimado, que estan dotados de cémara
anaerobia y anodxica. La aportacion de aire a los reactores se realiza mediante
doce rotores de 30 CV de potencia unitaria. Existe también un bombeo de
recirculacion de licor mezcla, formado por cuatro bombas cuyo caudal total
estimado es de 850 m°/h.

Decantacion secundaria: formada por dos decantadores de rasquetas, con
dimensiones unitarias estimadas de 29 m de diametro y 3,60 m de calado. La
recirculacién de fangos se lleva a cabo mediante cuatro (2+2) bombas
sumergibles de 500 m*h de caudal unitario estimado. Para el bombeo de los
fangos en exceso a espesamiento por gravedad se utilizan cuatro (2+2)
bombas centrifugas sumergibles de 40 m®/h de caudal unitario estimado.

Declaracion de Impacto Ambiental del proyecto de "Ampliacion de la E.D.A.R. 16 de 25
de Guadarrama Medio”. Ref. SEA: 5/14



Linea de fangos

- Espesamiento de fangos primarios y en exceso, que se realiza mediante
espesador de gravedad de 11 m de diametro y 4 m de calado. La extraccion de
los fangos espesados se realiza mediante dos bombas de tornillo helicoidal de
10 m°h de caudal unitario. Previamente al espesador de fangos, los fangos
primarios y en exceso son tamizados en un tamiz rotativo autolimpiante.

- El tratamiento del sobrenadante se realiza en un decantador circular de 7 m de
diametro, y existe un sistema de almacenamiento y dosificacion de cloruro
férrico, que también se usa para eliminar el fosforo del agua tratada.

- Digestor anaerobio de dimensiones estimadas 15 m de diametro y 9 m de
altura cilindrica util, con un volumen unitario de 1.708 m®.

- La deshidratacion de los fangos se realiza mediante dos unidades
decantadoras centrifugas de 35 m*h de capacidad. El fango deshidratado es
conducido al secado térmico o a la tolva de almacenamiento de fango
deshidratado de 30 m®. Para el acondicionamiento quimico de los fangos a
deshidratacién se dispone de un equipo de dilucién y dosificacion de
polielectrolito.

Linea de gas

Para el calentamiento de los fangos del digestor existe un gasémetro de campana de
1.810 m® de capacidad estimada, que se utiliza como digestor secundario o depésito
tampon, y dos calderas de 40 Mcal/h de potencia calorifica.

AMPLIACION PREVISTA

Para tratar el incremento de caudal previsto se proyectan dos nuevas lineas de
tratamiento, para lo que se instalaran dos nuevos decantadores primarios con su
recogida de fangos, dos nuevos reactores bioldgicos similares a los existentes y dos
nuevos decantadores secundarios con su recogida de fangos. Ademas, en el
pretratamiento, se instalara un tamiz en la obra de llegada para tratar las aguas
aliviadas, se sustituira la reja manual existente por otra automatica en el tercer canal
de desbaste y se instalara un tercer desarenador.

A su vez, en la linea de fangos se instalara otro espesador de gravedad y otro digestor
con las mismas dimensiones gue los existentes. Ademas, se indica que se estudiara la
necesidad de instalar una tercera unidad decantadora centrifuga.

Se indica que se contemplara en el proyecto que el biogas generado en la linea de
fangos se utilice como combustible en las calderas duales (biogas/gasoil) encargadas
del calentamiento del agua, y que se estudiara la rentabilidad de instalar cogeneracion.

Suministro de servicios

La red de aire comprimido, de agua potable y de agua industrial sera ampliada hacia la
zona donde se prevé construir las nuevas instalaciones proyectadas.

Declaracion de Impacto Ambiental del proyecto de "Ampliacion de la E.D.AR. 17 de 25
de Guadarrama Medio”. Ref. SEA: 5/14



Para el suministro de energia eléctrica se seguirad utilizando la acometida existente,
realizandose ésta a una tension de 20.000 V.

El sistema de iluminacién exterior estd compuesto por 29 columnas de 8 m con
luminaria de vapor de sodio de alta presion de 150 W y por 5 columnas de 12 m con
dos proyectores de vapor de sodio de alta presion de 400 W y 17 brazos murales con
lampara de vapor de sodio de alta presién de 70 W. Esta previsto ampliar este sistema
con 7 nuevas columnas de 8 m y con 5 nuevas columnas de 12 m.

Ejecucion de la ampliacion

Las nuevas instalaciones se ubicaran en la parte libre de la parcela donde se ubica la
depuradora, que tiene una superficie de 14.842 m? y que esta situada al sur de las
lineas de tratamiento existentes.

Para la ejecucion de las obras sera necesario disponer de un espacio de 5.370 m? de
superficie para ubicar las instalaciones auxiliares. Para ello, esta previsto ocupar los
terrenos que se encuentran anexos al lado sur de la parcela que ocupa la depuradora.
Los acopios de materiales de obra se llevaran a cabo en los espacios libres de Ia
citada parcela. El acceso a las obras se llevara a cabo por el vial existente, por el que
se accede a la instalacion.

Respecto al movimiento de tierras, se estima un total de 54.632,52 m® de tierras de
excavacion, de las que podran utilizarse en la propia obra unos 20.678,74 m®, siendo
el material sobrante de aproximadamente 30.347,17 m®. Asimismo, se estima que